Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина»

На правах рукописи

СПИРИДОНОВА Наталья Борисовна

ФОРМИРОВАНИЕ КРОСС-КУЛЬТУРНОЙ КОМПЕТЕНЦИИ

БУДУЩЕГО МЕНЕДЖЕРА В СИСТЕМЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

5.8.7. Методология и технология профессионального образования

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата педагогических наук

Научный руководитель –

кандидат педагогических наук, доцент

Захарова Марина Александровна

ЕЛЕЦ – 2024

2

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ ………………………...............................................................3

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВАНИЯ

ФОРМИРОВАНИЯ КРОСС-КУЛЬТУРНОЙ КОМПЕТЕНЦИИ БУДУЩЕГО

МЕНЕДЖЕРА …..................................................................................................15

1.1 Проблема исследования кросс-культурной компетенции будущего

менеджера в психолого-педагогической литературе………………................ 15

1.2 Структурно-содержательные компоненты кросс-культурной компе-

тенции будущего менеджера …………………………………...………............38

1.3 Модель формирования кросс-культурной компетенции будущего

менеджера …………………………………………………................................. 53

Выводы по первой главе ….……………………………………………...73

ГЛАВА 2. ОПЫТНО-ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ РАБОТА ПО РЕАЛИ-

ЗАЦИИ МОДЕЛИ ФОРМИРОВАНИЯ КРОСС-КУЛЬТУРНОЙ КОМПЕ-

ТЕНЦИИ БУДУЩЕГО МЕНЕДЖЕРА В СИСТЕМЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗО-

ВАНИЯ...................................................................................................................75

2.1 Диагностика исходного уровня сформированности кросс-

культурной компетенции будущего менеджера…………………………..…...75

2.2 Организационно-методическое обеспечение процесса формирова-

ния кросс-культурной компетенции будущего менеджера………..................82

2.3 Анализ реализации модели формирования кросс-культурной компе-

тенции будущего менеджера…………................................................................98

Выводы по второй главе ……………………………………………......109

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………….………111

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………………….114

ПРИЛОЖЕНИЯ………………………………………………………….131

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Формирование многополярной модели

мирового развития, приводящей к усложнению межкультурных взаимосвя-

зей, а также цифровизация различных сфер общества, оказывающая карди-

нальные изменения на деятельность человека, обусловливают потребность в

специалистах нового типа, способных продуктивно осуществлять профес-

сиональную деятельность в кросс-культурной среде цифрового пространства

многополярного мира.

Востребованность нового типа специалиста-менеджера диктуется каче-

ственным преобразованием ценностей и традиций сотрудничества с органи-

зациями, в том числе иностранными. Одной из задач современного высшего

образования становится формирование профессионально и социально компе-

тентной личности менеджера в вопросах управленческой деятельности в ус-

ловиях кросс-культурного пространства, когда вызовы многополярного мира

вступают в противоречие с моноэтничным европоцентристским подходом к

образованию.

Владение кросс-культурной компетенцией способно обеспечить буду-

щему менеджеру возможность продуктивно осуществлять организационно-

управленческую деятельность в кросс-культурном коллективе, прогнозиро-

вать ее результаты, эффективно выстраивать коммуникации в кросс-

культурном пространстве, достигая конкурентного преимущества организа-

ции и воплощения профессионально-личностного потенциала. Результаты

опроса студентов - будущих менеджеров, проведенного в рамках данного ис-

следования, подтверждают наличие у них высокого интереса к работе в меж-

дународной организации (57%). Однако отмечается и их недостаточная под-

готовленность к продуктивной деятельности в кросс-культурной среде. Об

этом свидетельствуют, например, результаты опроса молодых специалистов -

менеджеров высшего и среднего звена международной компании ООО «Бал-

тика», проведенного нами в 2019 г.
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Анализ научной литературы, а также некоторые результаты проведен-

ного поискового исследования дают основания сделать вывод о том, что тео-

рия и практика изучения сущности и содержания кросс-культурной компе-

тенции будущего менеджера и процессуальные характеристики ее формиро-

вания разработаны недостаточно.

Актуальность исследования обусловлена необходимостью поиска эф-

фективных технологий формирования кросс-культурной компетенции буду-

щего менеджера, обеспечивающей успешность его профессиональной дея-

тельности.

Cтепень разработанности проблемы. Проблему компетенции и ком-

петентности рассматривали А. А. Вербицкий, Э. Ф. Зеер, Т. А. Родермель,

А. В. Хуторской (сущность понятий компетенции и компетентности); Р. Боя-

цис, И. А. Зимняя, Н. В. Кузьмина (структурные компоненты компетенций и

компетентностей, их классификация); Е. А. Костина, Н. М. Лебедева (струк-

тура кросс-культурной компетентности).

Вопросу влияния национальной культуры на деятельность членов кол-

лектива и их конструктивное взаимодействие посвящены работы Р. Льюиса,

J. Johnson, T. Lenartowicz (методологические проблемы кросс-культурных

исследований); Д. Мацумото (психология и влияние национальной культуры

на поведение человека); А. П. Садохина, E. Hall (вопросы кросс-культурной

коммуникации); G. Hofstede (ментальные программы восприятия мира);

N. Adler (влияние культуры на функции управления организацией);

Н. Дж. Холден (управление коллективом в поликультурной среде) и др.

Проблему формирования кросс-культурной компетенции студентов в

вузе исследовала Ю. В. Таратухина (возможности кросс-культурной дидак-

тики), Е. А. Костина (академическая мобильность на основе кросс-

культурного подхода), Е. А. Казаева (образование в контексте поликультур-

ного подхода) и др.

Проблематика формирования кросс-культурной компетенции будущего

менеджера не отражена должным образом в научно-педагогической литера-
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туре. Представляется, как правило, обобщение опыта и результаты по от-

дельным направлениям ее анализа в работах: С. П. Мясоедова, Л. В. Рожко-

вой (управление поликультурными организациями), Д. Берри (социальное

поведение в контексте культуры), С. А. Михеевой (формирование кросс-

культурной компетентности) и др. Целенаправленно вопросы развития куль-

турного интеллекта, как показателя кросс-культурной компетенции специа-

листа, рассматривались Г. У. Солдатовой, С. В. Чигарьковой, S. Ang, Van

Dyne и др.

Имеющиеся исследования по данной проблематике в отечественной и

зарубежной педагогике полностью не раскрывают специфику формирования

кросс-культурной компетенции будущего менеджера, отсутствует системное

научно-методическое обеспечение ее эффективного формирования.

Анализ разработанности проблемы формирования кросс-культурной

компетенции будущего менеджера позволил выделить ряд противоречий

между:

– потребностью современного общества в новом типе менеджера, спо-

собного успешно выполнять профессиональную деятельность в кросс-

культурной среде и владеющего кросс-культурной компетенцией, и недоста-

точной разработанностью теоретико-методологических оснований профес-

сиональной подготовки такого специалиста в системе высшего образования;

– необходимостью повышения эффективности профессиональной под-

готовки будущего менеджера в образовательном процессе вуза, формирова-

ния у будущего менеджера кросс-культурной компетенции, и отсутствием ее

целесообразной модели;

– необходимостью реализации инновационных методов и технологий,

обеспечивающих целенаправленное формирование кросс-культурной компе-

тенции будущего менеджера, и сложившейся практикой его профессиональ-

ной подготовки в образовательном процессе в системе высшего образования.
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Выявленные противоречия определили проблему исследования: како-

вы содержание, технология, условия формирования кросс-культурной компе-

тенции будущего менеджера в системе высшего образования.

Актуальность и необходимость решения данной проблемы определили

выбор темы исследования – «Формирование кросс-культурной компетен-

ции будущего менеджера в системе высшего образования».

Объект исследования: профессиональная подготовка будущего ме-

неджера в системе высшего образования.

Предмет исследования: модель формирования кросс-культурной ком-

петенции будущего менеджера в образовательном процессе вуза.

Цель исследования: научно-теоретическое обоснование и экспери-

ментальная проверка эффективности модели формирования кросс-

культурной компетенции будущего менеджера в образовательном процессе

вуза.

Гипотеза исследования: процесс формирования кросс-культурной

компетенции будущего менеджера в системе высшего образования будет эф-

фективным, если:


[…]


5 33 44 33 31 17 24 27 25

6 29 35 26 28 26 32 24 24

7 31 43 27 29 19 23 20 20

8 25 33 30 34 21 27 22 23

9 28 37 32 30 19 24 21 20

10 31 42 27 28 21 28 17 19

11 31 37 24 27 22 25 18 19

12 36 42 30 32 15 19 31 33

13 24 37 28 27 16 21 18 20

14 29 41 27 28 18 24 19 17

15 29 41 26 24 18 21 24 25

16 29 36 31 30 23 30 24 22

17 28 35 25 27 25 32 22 20

18 29 39 29 32 20 27 23 23

19 26 33 28 28 26 31 20 22

20 28 34 29 28 17 20 17 20

21 27 40 28 27 20 24 21 20

22 25 32 28 29 24 29 19 20

23 30 37 29 30 22 29 21 22

24 33 47 29 32 21 26 18 17

25 28 36 23 26 19 23 26 24

26 29 39 27 30 21 27 22 22

27 29 39 28 26 27 33 20 18

28 34 43 26 30 19 24 25 28

29 26 34 28 31 25 31 21 21

30 28 39 29 32 19 23 22 21

31 32 38 39 38 22 29 22 22

22 29 37 34 36 16 22 20 20

33 28 41 36 40 21 25 20 20

34 31 42 25 29 22 28 23 25

35 24 38 27 31 17 20 22 22
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Испы-

туемый

Созидательность кросс-культурных

отношений
Способность к саморегуляции

ЭГ КГ ЭГ КГ

До После До После До После До После

36 30 41 37 35 30 33 30 29

37 32 40 29 30 18 24 23 23

38 28 39 27 28 15 19 24 26

39 21 31 26 24 17 22 25 27

40 29 42 31 32 17 24 17 19
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Приложение 6

Результаты описательной статистики и обработки данных по t-критерию Стьюдента

Таблица 1 - Динамика изменений значений показателей мотивационного

критерия в КГ и ЭГ

«Диагностика мотивации достижения» (А. Мехрабиан)

Группа ЭГ КГ

Статистический показатель До После До После

Среднее 163,476 199,243 165,305 165,955

Среднеквадратическое отклонение 6,558 8,302 4,959 5,106

Медиана 163 200 166 166

Коэффициент асимметрия 0,230 -0,339 -0,360 0,032

Коэффициент эксцесса -0,272 -0,691 -0,115 0,216

t-статистика Стьюдента 21,381 0,578

Критическая значимость αкр Менее 0,001 0,565

Различие средних в группах Значимо Не значимо

«Осуществление организационно-управленческой деятельности в кросс-культурной сре-

де» (М. А. Захарова, Н. Б. Спиридонова)

Группа ЭГ КГ

Статистический показатель До После До После

Среднее 30,456 37,581 31,092 31,467

Среднеквадратическое отклонение 3,099 3,511 2,831 3,086

Медиана 31 38 31 32

Коэффициент асимметрия -0,243 -0,122 -0,209 -0,055

Коэффициент эксцесса -0,039 -0,702 -0,379 -0,390

t-статистика Стьюдента 9,622 0,566

Критическая значимость αкр Менее 0,001 0,573

Различие средних в группах Значимо Не значимо

Таблица 2 - Динамика изменений значений показателей гносеологического крите-

рия в ЭГ и КГ

«Осуществление организационно-управленческой деятельности в кросс-культурной среде»

(М. А. Захарова, Н. Б. Спиридонова)

Группа Экспериментальная Контрольная

Статистический показатель До После До После

Среднее 150,866 215,166 155,441 158,091

Среднеквадратическое отклонение 11,698 15,970 10,898 10,967

Медиана 152 216 157 158

Коэффициент асимметрия -0,729 -0,680 -0,548 -0,417

Коэффициент эксцесса 0,749 0,610 -0,065 -0,047

t-статистика Стьюдента 20,542 1,084

Критическая значимость αкр Менее 0,001 0,282

Различие средних в группах Значимо Не значимо

148

«Расширенная шкала культурного интеллекта» (Dyne L. Van, S. Ang)

Группа Экспериментальная Контрольная

Статистический показатель До После До После

Среднее 150,866 215,166 155,441 158,091

Среднеквадратическое отклонение 11,698 15,970 10,898 10,967

Медиана 152 216 157 158

Коэффициент асимметрия -0,729 -0,680 -0,548 -0,417

Коэффициент эксцесса 0,749 0,610 -0,065 -0,047

t-статистика Стьюдента 20,542 1,084

Критическая значимость αкр Менее 0,001 0,282

Различие средних в группах Значимо Не значимо

Таблица 3 – Динамика значений показателей деятельностного критерия в ЭГ и КГ

«Осуществление организационно-управленческой деятельности в кросс-культурной сре-

де» (М. А. Захарова, Н. Б. Спиридонова)

Группа Экспериментальная Контрольная

Статистический показатель До После До После

Среднее 55,883 73,383 57,033 58,208

Среднеквадратическое отклонение 6,124 6,452 4,902 4,768

Медиана 56 73 57 58

Коэффициент асимметрия -0,142 -0,196 0,076 0,160

Коэффициент эксцесса -0,961 -0,620 -0,334 -0,325

t-статистика Стьюдента 12,443 1,087

Критическая значимость αкр Менее 0,001 0,281

Различие средних в группах Значимо Не значимо

Практико-ориентированные задания, кейсы

Группа Экспериментальная Контрольная

Статистический показатель До После До После

Среднее 57,590 75,490 56,296 57,446

Среднеквадратическое отклонение 6,754 7,337 5,653 5,687

Медиана 57 76 56 57

Коэффициент асимметрия -0,085 -0,194 -0,107 -0,217

Коэффициент эксцесса 0,475 0,300 0,268 0,442

t-статистика Стьюдента 11,353 0,907

Критическая значимость αкр Менее 0,001 0,367

Различие средних в группах Значимо Не значимо