**Отзыв научного руководителя
о работе Спиридоновой Натальи Борисовны над диссертацией
«Формирование кросс-культурной компетенции будущего менеджера
в системе высшего образования», представленной на соискание ученой
степени кандидата педагогических наук по специальности
5.8.7 Методология и технология профессионального образования**

Спиридонова Наталья Борисовна с ноября 2023 г. проходила стажировку на кафедре педагогики и образовательных технологий ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина». Соискатель имеет базовое педагогическое образование. В 1999 г. окончила Воронежский государственный педагогический университет по специальности «Филология», в 2006 г. прошла профессиональную переподготовку в Воронежском государственном университете по государственному плану подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства РФ по специальности «Управление персоналом».

В период подготовки диссертации соискатель работала в ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет» в должности преподавателя кафедры перевода и профессиональной коммуникации факультета романо-германской филологии. Проблема исследования выбрана и сформулирована соискателем самостоятельно с опорой на достаточный педагогический опыт и с учетом современных тенденций подготовки управленческих кадров. Завершенное Спиридоновой Н.Б. диссертационное исследование направлено на решение проблемы научного осмысления сущности и теоретических основ, поиска технологий и условий эффективности процесса формирования кросс-культурной компетенции будущего менеджера в системе высшего образования.

За время работы над диссертацией Спиридонова Н.Б. проявила себя как самостоятельный исследователь, умеющий грамотно и логично выстраивать свои рассуждения, четко формулировать мысли. Соискатель в полной мере владеет культурой научного исследования в области педагогических наук, в том числе с использованием информационных и коммуникационных технологий, способностью моделировать, осуществлять и оценивать образовательный процесс. Разработанные Спиридоновой Н.Б. модель, программа и технология формирования кросс-культурной компетенции будущего менеджера дополняют научные представления о содержании и процессе профессиональной подготовки менеджеров в системе высшего образования, носят практико-ориентированный характер и могут быть внедрены в образовательный процесс вузов России.

Целеустремленность, систематичность и последовательность действий позволили соискателю успешно подтвердить выдвинутую гипотезу. Нельзя не отметить таких качеств соискателя, как высокая работоспособность, исполнительность и ответственность, уважительное отношение к позиции других специалистов.

Спиридоновой Н.Б. организована достаточно широкая апробация результатов исследования. Основные выводы и содержание диссертационного исследования представлены в научных докладах на конференциях различного уровня: «Антропоцентрические науки: инновационный взгляд на образование и развитие личности» (Воронеж, 2019, 2020, 2022); «Развитие субъектов образовательного процесса в современных условиях» (Воронеж, 2020); Научные сессии факультета философии и психологии ВГУ (Воронеж, 2020, 2021); International Cross-Cultural Business Conference (Австрия, г. Штер, 2021); «Педагогическое образование: вызовы XXI века», посвященной памяти академика В. А. Сластенина (Москва, 2021, 2023); «Педагогическое образование: методология, теория и технологии (к 100-ю кафедры педагогики ВГУ)» (Воронеж, 2021). Автор диссертации имеет около 20 публикаций по теме исследования, отражающих содержание диссертации, в том числе 4 публикации в изданиях, рекомендуемых ВАК РФ, одну публикацию в зарубежном издании.

Соискатель как исследователь обладает достаточным уровнем методологической культуры, необходимыми личностными качествами, что позволяет утверждать, что Спиридонова Наталья Борисовна достойна присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.7 Методология и технология профессионального образования.

Кандидат педагогических наук
(13.00.01 (5.8.1) Общая педагогика, история
педагогики и образования,
13.00.08 (5.8.7) Теория и методика
профессионального образования), доцент,
заведующий кафедрой педагогики
и образовательных технологий
ФГБОУ ВО «Елецкий государственный
университет им. И.А. Бунина»

Змс

М.А. Захарова

« 04 » *апреля* 20 *24*

Контактные данные Марины Александровны Захаровой:
почтовый адрес: 399770, Липецкая обл., г. Елец, ул. Коммунаров, 28
рабочий телефон: 8-474-67-2-24-39
e-mail: mazharova@rambler.ru